
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019 

Oggetto: Gara europea a procedura aperta per l’affidamento dei servizi di copertura
assicurativa a favore dell’Ateneo per il periodo 30.06.2019-30.06.2024: Lotto
1) Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] – CIG: 783323807E; Lotto
2)  Polizza  RCTO  CIG:  7833261378;  Lotto  3)  Polizza  Infortuni  –  CIG:
7833275F02 – Aggiudicazione

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. e in 
particolare l’art. 60;

VISTE le Linee Guida ANAC;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il Codice di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia;
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 259 del 25.03.2019 di autorizzazione della 

procedura aperta in oggetto, con aggiudicazione secondo il criterio del minor 
prezzo, potendo comparare servizi le cui caratteristiche sono predeterminate 
dall’Ateneo e fortemente standardizzate, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lettera b) 
del D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 568 del 08.07.2019 di autorizzazione alla 
proroga tecnica dei contratti assicurativi in essere per il periodo 30.06.2019-
31.08.2019

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 356 del 07.05.2019 con il quale è stato 
nominato il Seggio di gara;

VISTO il bando di gara, il disciplinare di gara e i relativi allegati;
VISTI i seguenti verbali e i relativi allegati, di cui fanno parte integrante:

- verbale della seduta pubblica del 08.05.2019 relativo all’apertura delle “buste 
amministrative”;
- verbale della seduta pubblica del 16.05.2019 relativo alla prosecuzione dei lavori 
sospesi nella seduta pubblica del 08.05.2019;
- verbale della seduta pubblica del 14.06.2019 di apertura delle “buste 
economiche”;

VISTO che la migliore offerta relativa al lotto 2 - Polizza RCTO, presentata dalla società 
Vittoria Assicurazioni S.p.A. (ribasso offerta pari a 48,11%), è risultata anomala;

VISTO che la migliore offerta relativa al lotto 3 - Polizza Infortuni, presentata dalla società 
Poste Assicura S.p.A. (ribasso offerto pari a 51,38%) è risultata anomala;

VISTE le richieste di giustificazioni inviate a mezzo PEC alle società Vittoria Assicurazioni 
SpA per il lotto 2 (prot. 35332 del 18.06.2019) e Poste Assicura SpA per il lotto 3 
(prot. 35314 del 18.06.2019) e le successive richieste di chiarimenti, inviate a 
Poste Assicura SpA, con nota prot. 39542 del 04.07.2019;

TENUTO CONTO delle giustificazioni inviate dalle due società, assunte al protocollo di Ateneo con 
prot. n. 37287 del 26.06.2019 (Vittoria Assicurazioni SpA per il lotto 2) e con prot. 
nn. 38021 del 28.06.2019 e 40221 del 08.07.2019 (Poste Assicura SpA per il lotto 
3);

Direzione Generale/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

1



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATA la verifica effettuata dal RUP relativamente alla congruità dell’offerta e la proposta  
di aggiudicazione del servizio alle società Vittoria Assicurazioni SpA per il lotto 2 e 
Poste Assicura SpA per il lotto 3, inviate con note prott. 41644 e 41645 del 
16.07.2019;

CONSIDERATO che il RUP sta effettuando, tramite AVCPASS, i controlli di L. ex art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i. 

VISTO  il Decreto del Direttore Generale n. 16 del 15.01.2019 di allocazione del budget;
PRESO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente e ai regolamenti

di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di approvare i seguenti verbali e i relativi allegati che costituiscono parte integrante
degli stessi:
- verbale della seduta pubblica del 08.05.2019 relativo all’apertura delle “buste 
amministrative”;
- verbale della seduta pubblica del 16.05.2019 relativo alla prosecuzione dei lavori 
sospesi nella seduta pubblica del 08.05.2019;
- verbale della seduta pubblica del 14.06.2019 di apertura delle “buste 
economiche”;

Art. 2 Di aggiudicare, fatte salve le verifiche di legge sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i seguenti servizi assicurativi:
- Lotto 1) Polizza All Risk [Incendio – Elettronica – Furto] – CIG: 
783323807E: (importo totale a base di gara € 925.000,00) alla società Generali 
Italia S.p.A. con sede legale in Via Marocchesa n. 14 – 31021 Mogliano Veneto 
(TV) P.I. 00885351007, con una percentuale di ribasso offerta del 37,12% 
sull’importo posto a base di gara pari ad euro 581.640,00;
- Lotto 2) Polizza RCTO CIG: 7833261378: (importo totale a base di gara € 
90.000,00) alla società Vittoria Assicurazioni S.p.A. con sede legale in Via Ignazio 
Gardella n. 2 – 20149 Milano (MI) P.I. 01329510158, con una percentuale di 
ribasso offerta del 48,11% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 
46.701,00;
- Lotto 3) Polizza Infortuni – CIG: 7833275F02: (importo totale a base di gara 
€ 375.000,00) alla società Poste Assicura S.p.A. con sede legale in V.le Beethoven
n. 11 – 00144 Roma (RM) P.I. 07140521001, con una percentuale di ribasso 
offerta del 51,38% sull’importo posto a base di gara pari ad euro 182.325,00.

Art. 3 La spesa stimata quinquennale lorda complessiva (periodo 31.08.2019 – 
31.08.2024), pari a euro 810.666 salvo regolazione, graverà, quota parte per 
l’esercizio di competenza, sui fondi di cui al capitolo A.C. 06.08.01 “Assicurazioni” 
del bilancio di Ateneo, come di seguito specificato (in euro): 

LOTTO 2019 2020 2021 2022 2023 2024
1: All Risk 38.776 116.328 116.328 116.328 116.328 77.552
2: RCTO 3.113,40 9.340,20 9.340,20 9.340,20 9.340,20 6.226,80
3: Infortuni 12.155 36.465 36.465 36.465 36.465 24.310

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

VISTO: IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Massimiliana Equizi

Direzione Generale/Ufficio Affari Generali
aff.generali@unive.it / T. 041 234 7506 / 8231 / 8343 / 8060

2


		2019-07-16T17:54:55+0200
	IT
	Antonio Marcato




